
 
COPIA 

 

 

COMUNE DI VAUDA  CANAVESE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 

DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

PAVIA  DR. FAUSTO 
 

N. 1 DEL 22/08/2023  
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
APPROVAZIONE BANDO DI MOBILITA' ESTERNA, AI SENSI D ELL'ART. 30 DEL 
D.LGS. N. 165/2001 e s.m.i., PER LA COPERTURA DI N.  1 POSTO DI SPECIALISTA 
IN ATTIVITA' AMMINISTRATIVE E CONTABILI - AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX CATEGORIA D) - PRES SO L'AREA 
AMMINISTRATIVO-ECONOMICO FINANZIARIA, CON RAPPORTO DI LAVORO A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: APPROVAZIONE BANDO DI MOBILITA' ESTERNA, AI SENSI DELL'ART. 30 DEL 
D.LGS. N. 165/2001 e s.m.i., PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI SPECIALISTA 
IN ATTIVITA' AMMINISTRATIVE E CONTABILI - AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX CATEGORIA D) - PRESSO L'AREA 
AMMINISTRATIVO-ECONOMICO FINANZIARIA, CON RAPPORTO DI LAVORO A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO      

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fatto presente che:  
- con deliberazione del 12/04/2023 n. 10, il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025;  
- con deliberazione del 12/04/2023 n. 11, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2023-2025;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 28.03.2023, con la quale sono stati 
definiti i nuovi profili professionali del personale dipendente con decorrenza dal 1° aprile 2023, in 
applicazione del C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022; 

Visto il Piano triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2023/2025, contenuto nel 
PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 28.07.2023; 

Dato atto che con la suddetta programmazione del fabbisogno di personale si è stabilito di 
procedere alla copertura del seguente posto vacante a tempo pieno ed indeterminato nel corso del corrente 
anno: 

� n. 1 posto di “Specialista in attività Amministrative e Contabili”  – Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, presso l’Area Amministrativo-Economico 
Finanziaria; 

Visto l’art. 30 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. ai sensi del quale le amministrazioni 
pubbliche possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti 
appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano 
domanda di trasferimento, previo assenso dell’amministrazione di appartenenza; 

Richiamata la nota prot. n. 3144 del 29.07.2023 con cui è stata comunicata alla Regione Piemonte e 
alla Presidenza del Consiglio – Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. n. 
165/2001, l’intenzione del Comune di Vauda Canavese di avviare la procedura selettiva per la copertura del 
posto sopra indicato; 

Vista la nota prot. n. 00137339/2023 del 31.07.2023 (assunta al protocollo generale dell’Ente al 
n. 3161 in data 01.08.2023), inviata tramite PEC, con cui la Regione Piemonte ha comunicato di aver 
accertato l’assenza, nelle apposite liste, di personale da assegnare; 

Rilevato che a tutt’oggi nulla è pervenuto dalla Presidenza del Consiglio – Dipartimento della 
Funzione Pubblica e che, pertanto, trascorsi i termini di venti giorni di cui all’art. 34-bis del D.Lgs. nr. 
165/2001 e s.m.i. l’Ente può procedere ai successivi e conseguenti adempimenti ai fini dell’assunzione del 
personale; 

Ritenuto opportuno, a seguito delle indicazioni contenute nel PIAO 2023/2025 – Sottosezione 
“Piano triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2023/2025”, avviare una procedura di 
mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, per la copertura del seguente posto a tempo 
pieno ed indeterminato: 

� n. 1 posto di “Specialista in attività Amministrative e Contabili”  – Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, presso l’Area Amministrativo-Economico 
Finanziaria; 



Visti il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi, approvato 
con deliberazione della Giunta C.le nr. 14 dell’11.03.2020 e modificato con deliberazioni della Giunta C.le 
nr. 20 del 23.05.2020, nr. 20 del 21.05.2021 e nr. 39 del 24.09.2022; 

Visto lo schema del bando di mobilità esterna per la copertura di un posto a tempo pieno ed 
indeterminato di Specialista in attività Amministrative e Contabili”  – Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione, presso l’Area Amministrativo-Economico Finanziaria ed allegato alla 
presente; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Rilevato che la gestione giuridica del personale è attribuita al Segretario C.le, giusto art. 8, comma 
8, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n° 267 
e s.m.i. 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 
9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio di bilancio; 

 

D E T E R M I N A 

1) di indire una procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165 e s.m.i., per la copertura del seguente posto vacante a tempo pieno ed indeterminato: 

� n. 1 posto di Specialista in attività Amministrative e Contabili”  – Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, presso l’Area Amministrativo-Economico 
Finanziaria; 

2) di approvare il bando di mobilità esterna volontaria per la copertura del posto di Specialista in 
attività Amministrative e Contabili” – Area dei Fun zionari e dell’Elevata Qualificazione, 
presso l’Area Amministrativo-Economico Finanziaria che allegato alla presente ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che l’approvazione del presente atto non vincola in alcun modo questa 
Amministrazione, che si riserva la facoltà di non dare corso alla copertura dei posti in oggetto, in  
presenza di domande che non soddisfino i requisiti professionali necessari per i posti da ricoprire  
e per altri motivi di pubblico interesse o sopravvenienze di norme in materia di pubblico  
impiego; 

4) di dare atto che la spesa per l’assunzione di cui sopra rientra nei limiti della spesa per il 
personale in servizio e di quella connessa alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente 
(D.L. n. 34/2019), rispetta gli attuali vincoli di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, nonché i limiti imposti dall’art. 1, commi 557 e seguenti della L. 296/2006 e s.m.i., in 
tema di contenimento della spesa di personale (spesa potenziale massima), in quanto trattasi di 
sostituzione di personale appartenente al medesimo profilo professionale (ex categoria D, ora 
Area degli Funzionari e dell’Elevata Qualificazione) cessato nel corso dell’anno 2021; 

5) di procedere alla pubblicazione del suddetto bando sul Portale Unico del Reclutamento del 
Dipartimento della Funzione Pubblica “InPA” – area geografica Piemonte, all'Albo Pretorio on-
line e sul sito web istituzionale del Comune di Vauda Canavese (sezione Amministrazione 
Trasparente – bandi di concorso) per almeno 30 giorni; 

6) di trasmettere copia della presente all’Ufficio Personale per gli adempimenti di competenza; 

7) di esprimere, con la sottoscrizione del presente provvedimento, parere favorevole di regolarità 
tecnica e di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n° 267 e s.m.i.; 

8) di dare atto che Responsabile del Procedimento è il Segretario C.le. 



Letto, confermato e sottoscritto. In originale firmati. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to PAVIA Dott. Fausto 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 
Verificata la compatibilità della liquidazione assunta con il presente atto con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. 
78/2009 convertito in Legge 102/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, nonché 
quanto previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 153 commi 4 e 5 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in 
merito ai controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria;  
Effettuati, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, secondo i principi e le 
procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali;  
si rilascia parere FAVOREVOLE.  
 

Vauda Canavese, lì 22/08/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to Alessandro FIORIO 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal  22/08/2023. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to PAVIA Dr. Fausto 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Vauda Canavese, lì 22/08/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 PAVIA Dr. Fausto 
 
 


